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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si volila tak, aby mi bylo blízké, což problematika

Public relations, díky mým studijním i pracovním zkušenostem, splňuje. I to je důvodem,

proč se jedná o do velké míry praktickou práci, která vychází jak z oblasti teorie médií, tak

marketingu a sociologie.

Public relations je marketingový nástroj, jehož vliv si lidé většinou neuvědomují. Toto

tvrzení přitom platí několikanásobně, pokud se s jeho vlivem setkávají zprostředkovaně skrze

média. Důvodem je skutečnost, že, na rozdíl od reklamy, nejsou informace, které se stávají

obsahem médií, nijak viditelně označeny. I když se o vlivu médií obecně mluví často,

problematika působení na novináře zůstává z hlediska teorie médií zatím nezpracována.

Publikace zabývající se problematikou Public relations představují převážně pouze úvod do

problematiky a návod, jak ovlivnit redaktora tak, aby publikoval zaslané informace, a předal

je tak veřejnosti. Účinnost Public relations je pak zkoumána pouze ve vztahu ke konkrétním

aktivitám Public relations oddělení a agentur. Zcela opomíjeny naopak zůstávají oblasti teorie

vlivu a účinnosti Public relations jako celku.

Cíle mé práce vychází z výše uvedených nedostatků, které se ve zpracování

problematiky Public relations vyskytují, a z mého pracovního zaměření. Má pracovní náplň

spočívá v agentuře do velké míry v přípravě materiálů pro redaktory a jejich kontaktování,

s cílem zajistit bezplatné uveřejnění informací. Každou publikovanou informaci pak,

i v běžném životě, pokládám za výsledek podobné snahy jiných pracovníků Public relations.

Mým hlavním cílem je ukázat, že je vliv Public relations v tištěných médiích prokazatelný,

a že je možné objevit stejné vlivy v médiích pro různé cílové skupiny. Tohoto cíle jsem se

snažila dosáhnout skrze cíle dílčí.

První dílčí cíl vychází z toho, že zatímco v oblasti Public relations jsou teorie vlivu

zcela opomíjeny, v teorii médií se naopak jedná o propracovanou oblast. Teorie mediálního

vlivu se zaměřují na působení masových médií na veřejnost. Mým cílem je vyhledat

a metodou komparativní analýzy vybrat teorie, které by bylo možné aplikovat na vztah mezi

Public relations pracovníkem a redaktorem. Tuto paralelu, média – diváci/čtenáři versus

pracovník Public relations jako ovlivňující činitel – redaktoři, jsem se rozhodla využít zaprvé

proto, že informace publikované na základě působení Public relations Českou tiskovou

kanceláří splňují charakteristiky masové komunikace. Druhým důvodem byla změna ve

vztahu mezi pracovníkem Public relations a redaktorem, která nastala s rozvojem

zprostředkované komunikace.
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Druhým dílčím cílem je ukázat, jak jsou redaktoři ovlivňováni. K naplnění tohoto cíle

mi pomůže kapitola zabývající se teorií Public relations, která pojednává o nástrojích Public

relations a jeho zasazení do souvislosti marketingového působení. Součástí cíle je také

oddělení působení Public relations od ostatních nástrojů marketingového působení, což je

důvodem širšího pojetí problematiky.

Třetím cílem mé práce je ukázat účinnost konkrétního vlivu Public relations. K naplnění

tohoto cíle používám příklad působení Public relations v podobě dvou tiskových konferencí,

shrnutí na ně navazujících mediálních výstupů a komparativní analýzou provedené srovnání

přesného znění tiskových materiálů a mediálních výstupů. Jak počet mediálních výstupů, tak

kvalita převzetí informace přitom představují výsledek působení Public relations.

Čtvrtým dílčím cílem je zjistit, jaký má působení Public relations prokazatelný vliv na

celkovou podobu tištěných médií. Pro dosažení tohoto cíle jsem se rozhodla použít

jednoduchý kvantitativní výzkum prováděný na vzorku jednoho ročníku ženských měsíčníků

zaměřených na životní styl. Protože je analýza časopisů časově velmi náročná, jako základ

pro výzkum jsem použila komparaci dvou měsíčníků, přičemž z důvodu stanovení hlavního

cíle jsou vybrány tak, aby byly zaměřeny na věkově rozdílné cílové skupiny. Za prokazatelný

vliv přitom považuji takové zmínky o produktech (produkt v práci chápu v širokém slova

smyslu a zahrnuji do něj i terciární sféru), které se u obou časopisů shodují.

První dvě kapitoly práce zabývající se médii obecně a trhem tištěných médií v ČR, úzce

souvisí se čtvrtým cílem, respektive kvantitativním výzkumem, protože představují, stejně

jako problematika Public relations, jeho teoretická východiska.

Pátým dílčím cílem je pak zjištění, zda se obsah časopisů pro věkově odlišné cílové

skupiny liší či nikoli. K dosažení tohoto cíle, u něhož jsem se z hlediska problematiky obsahu

zaměřila jak na podíl témat, tak na shodnost v uváděných produktech, používám výše

uvedený kvantitativní výzkum dvou vybraných ženských časopisů.

Poté, co jsem se věnovala cílům své práce, krátce shrnu její obsah a strukturu.

Metodologie užitá při zpracování diplomové práce je zařazena v samostatné kapitole

následující po úvodu. Zbývající část diplomové práce je pak rozdělena do deseti kapitol, které

tvoří dohromady dvě velké části, a to teoretická východiska a rozpracování problematiky

Public relations na praktických příkladech. Na začátku jednotlivých částí a kapitol je uveden

krátký obsah a zdůvodnění, proč byla daná problematika zařazena. Pokud si to téma

vyžadovalo, je na konci kapitoly uvedeno krátké shrnutí. Poznámkový aparát je umístěn,
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z důvodů zjednodušení čtení, ve spodní části jednotlivých stran. Bibliografická citace dokumentů

odpovídá normám ČNS ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

První část práce je zaměřena teoreticky a věnuje se médiím, vybraným teoriím vlivu

médií, přehledu mediálního tištěného trhu v ČR a samotnému Public relations, které jsem

zasadila do širších marketingových souvislostí. Teorie zachycená v části I. nepředstavuje

pouze uvedení do problematiky předcházející praktickou část, ale umožnila mi rozšířit úhel

pohledu a uvědomit si nepřímé vlivy a souvislosti důležité pro druhou část.

Část II. tvoří zaprvé ukázka vlivu Public relations navazujícího na dvě vybrané tiskové

konference, a zadruhé hledání jeho působení v rámci dvou vybraných ženských časopisů.

Ukázku reakcí médií navazujících na tiskové konference jsem mohla zpracovat díky

neomezenému přístupu k relevantním informacím, které mi dovolila použít pořádající

agentura. Většina druhé části mé diplomové práce je ale věnována samotné analýze obsahu

dvou vybraných ženských měsíčníků zaměřených na životní styl. Tento vzorek jsem vybrala

proto, že obsahuje ve velké míře tzv. produktové Public relations, které je dobře

rozpoznatelné i v případě, že nemám k dispozici všechny informace určené pro média. Při

srovnání obsahu časopisů byla z hlediska ověření či vyvrácení hypotéz důležitá jak shodnost,

tak rozdílnost obsahu. To je důvodem, proč jsem se v diplomové práci věnovala oběma

stránkám, což se, samozřejmě, odrazilo i v jejím rozsahu. Jsem si vědoma velké délky práce,

ale všechny informace, které jsou uvedeny, považuji z hlediska předmětu diplomové práce za

důležité.

Významnou část mé práce tvoří přílohy, přičemž většina z nich se vztahuje k praktické

části. Přílohy přitom obsahují nejen tiskové materiály a mediální výstupy v plném znění, ale

také ukázky související s komparací obsahů dvou vybraných časopisů (kódovací formuláře

a podrobnější rozpracování jejích výsledků - bližší rozpracování témat, ukázky shody).

Uvědomuji si, že se jedná o rozsáhlý materiál, jsem ale přesvědčena, že jeho vyřazení

z diplomové práce by mělo vliv na hodnověrnost výsledků a její kvalitu.
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Metodologie diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena do dvou velkých částí zpracovaných rozdílnou

metodologií. První je založena převážně na teoretické práci s literaturou, druhá pak na

empirické práci s tiskovými materiály a vybranými časopisy.

Teoretická část

Při zpracování teoretických východisek v prvních čtyřech kapitolách používám

převážně tři metody, které jsou úzce propojené a navzájem na sebe navazují. Jejich základem

jsou jak relevantní knižní tituly, tak zákony České republiky, odborné časopisy a internetové

portály.

První používanou metodou je deskripce. Tato metoda je prvním krokem při zpracování

všech částí. Hlavní metodou je pak převážně v kapitolách představujících úvod do


[…]


v případě Joy se jedná o časopis převzatý ze zahraničí. Díky tomu jsou např. fotografie

v časopisu Joy přebírány nejen z volně přístupných fotobank, ale také právě ze zahraničních

mutací. Časopisy se dále liší v samotném formátu. Oba časopisy mají nestandardní velikost,

která se v případě časopisu Joy blíží formátu A5, u časopisu Marianne pak formátu A4.

Stranu chápu stejně u obou časopisů. Důvodem je užití různého fontu a velikosti okrajů.

9.2. Obsah časopisů

Časopisy se liší již v samotném přístupu k rozsahu. Zatímco v případě Marianne je

počet stran pohyblivý, v případě Joy je stálý. Důležitý rozdíl je též v řazení stálých rubrik,

u nichž platí, že u časopisu Joy jsou s malými posuny vycházejícími z dodatečného obsahu

stále na stejném místě, ale v případě časopise Marianne jsou vřazovány na různá místa čísla.

Obsah časopisů se liší i z hlediska reklamy. I když jsem se podrobněji nezabývala jejím

obsahem, na první pohled je patrné, že zadavatelé reklamy se liší. V Joy je tak možné najít

převážně reklamy na kosmetiku a módní značky. V případě Marianne se kromě těchto dvou

oblastí vyskytují také reklamy na domácí spotřebiče, kliniky a centra zaměřené na plastickou

chirurgii a automobily. Rozdílné je i množství reklamy v jednotlivých časopisech. Zatímco

v časopise Joy tvoří reklama cca 17 % čísla, v časopise Marianne je to téměř třetina (32 %).

Příčinou je speciální typ inzerce, který je v případě Marianne k dispozici zadavatelům. Jedná

se o rubriku Marianne inspirace, v níž jsou publikovány inzeráty velikosti 0,25 a 0,5 strany.

Tato rubrika tvoří vždy několik stran na konci čísla a já jsem jí z hlediska zastoupení inzerce

v obsahu považovala za reklamu a dále jsem s ní nepracovala. V obou časopisech je možné

kromě klasické inzerce najít specializované inzertní projekty, které nejsou stálou součástí

čísel a které tvoří cca 1,5 % z celkového ročního obsahu obou časopisů. Časopisy se dále

shodují v tom, že u nich není možné dokázat přímé propojení mezi reklamou a produkty

uvedenými v rámci obsahu. I když v některých případech bylo možné shodu vystopovat
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(najednou se objevila placená inzerce a produkt uvnitř časopisu), v jiných případech se tato

shoda nevyskytovala. To je patrné jak ze skutečnosti, že se v čísle vyskytuje inzerce, ale

v rámci obsahu není produkt uveden, tak ze skutečnosti, že je naopak produkt v rámci obsahu

uveden i v případě, kdy se v časopise neobjevuje inzerce.

Pokud budeme časopisy obecně porovnávat z hlediska textové stránky, můžeme říci, že

v rámci časopisu Marianne se jedná o delší, propracovanější texty, a to jak v rámci témat

pracujících s delšími texty, jako jsou osobnost, cestování atd., tak v rámci témat pracujících

převážně s fotografií (rubriky věnované módě, kosmetice apod.).

Text je přitom u obou časopisů psán tak, aby byl čtenářkám blízký a ty se s ním mohly

identifikovat.∗ V případě časopisu Joy jsou užívány nadpisy apelující na přitažlivost

a sexualitu (a to ve všech rubrikách), zatímco v časopise Marianne není tato tendence patrná

a nadpisy většinou vyjadřují podstatu článku nebo vystihují řešený problém seriózněji. Rozdíl

je patrný i v členění textu, kdy je v časopise Joy text členitější, přerušen nadpisy a doplněn

rámečky s textem. V časopise Marianne je naopak text jednolitější, delší a propracovanější.

Rozdíl v samotné větné struktuře je patrný v tom, že u časopisu Joy je používána často

2. osoba jednotného čísla a je užívána formulace rad (téma vztahy), typické jsou pro ní pak

krátké věty. Redaktoři časopisu Marianne pak užívají 3. osobu a text je psán méně osobně.

(Více o textové stránce viz. rozpracování jednotlivých témat přílohy č. 6. a 7.).

Důležitou součástí obou časopisů jsou fotografie, které tvoří více než polovinu obsahu

a jsou vybírány tak, aby se s nimi opět mohly čtenářky identifikovat. Časopisy se ale liší

z hlediska jejich užití. V rámci časopisu Marianne převládají fotografie pocházející přímo

z redakce, případně získané v rámci působení Public relations. Největší rozdíl mezi článkem

a textem se pak vyskytuje v rámci tématu osobnost a foto produkt móda a módní doplňky –

modelky. V rámci časopisu Joy naopak převládají fotografie převzaté, a to z fotobank

i zahraničních mutací časopisu, přičemž největší rozdíl mezi článkem a textem se vyskytuje

v rámci témat foto produktů. Společným zdrojem převzatých fotografií je pak fotobanka Isifa.

Fotografie se ale neliší pouze z hlediska původu, ale také obsahu a působení. I když se

obsah v obou případech liší v závislosti na jednotlivých rubrikách a tématech, je mezi nimi

patrný rozdíl, a to převážně v rámci ilustračních fotografií (tedy fotografií nezobrazujících

konkrétní produkty). Tento rozdíl přitom souvisí s identifikací čtenářky. Zatímco v Joy jsou

tedy fotografie vybírány tak, aby jak skrytě, tak přímo znázorňovaly sexualitu a přitažlivost,

do časopisu Marianne jsou fotografie zařazovány tak, aby působily seriózně a podobné

∗ S problematikou identifikace souvisí teorie vzorů rozpracovaná v rámci kapitoly 3. Vybrané teorie vlivu médií.
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vyznění v nich není obsaženo. (Více o obrazové stránce viz. rozpracování jednotlivých témat
