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Předložená diplomová práce představuje odborný text v rozsahu 140 stran, opatřený
standardním aparátem tj. poznámkami, seznamem použité literatury a přílohami. Jedná se o
velmi dobře připravený text, sestávající z části teoretické a z části empiricko výzkumné. Je
třeba zdůraznit, že volbou problematiky, stanovením cílů i výběrem výzkumných objektů
zapadá práce do tematické oblasti studijního programu/oboru i katedry. Rovněž je třeba již
úvodem konstatovat, že práce splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací.

Hlavním cílem práce (s. 7) je potvrzení prokazatelnosti vlivu public relations
v tištěných médiích a prokázání stejného vlivu na různé skupiny. Autorka tohoto hlavního cíle
dosahuje pomocí stanovení a splnění pěti dílčích cílů, které potom strukturují jak její
výzkumný postup, tak text samotné práce. Tento postup možno plně akceptovat, a jak ukazuje
samotné zpracování, je nejen logický, ale i metodologicky a heuristicky nosný.

Z teoretického hlediska je práce založena na idejích a tezích koncipovaných pěti
autory – Benjaminem, McLuhanem, Kloskowskou, Thompsonem a Viriliem. Autorka ovšem
používá i další teorie (viz seznam literatury), nicméně díla těchto pěti autorit tvoří teoretickou
osu práce. Vzhledem k povaze objektu výzkumu (časopisy) je tento výběr velmi dobrý a
adekvátní. Autorka tak diplomovou práci staví teoreticky především na problémech
homogenizace a standardizace znakových struktur masové kultury, originality a auratizace
díla v masové kultuře, jakož i uniformity textu a na dalších, uvedeným autoritám
konvenujících tezích. Rozdílnost těchto teorií však může vést k otázkám – například na str. 40
píše autorka o „mediované historičnosti a světovosti“ podle Thompsona a konstatuje s ním, že
to nahrazuje ústně předávanou tradici etc. Ano – ale potom se nabízí otázka, zda by s tím
souhlasily ostatní autority, o něž je diplomová práce opřena, případně – kdo z nich by na to
měl jiný názor? Autorka v úvodu práce konstatuje, že postupuje pomocí komparativní analýzy
– zde se taková analýza přímo nabízí … Zvláště, když na str. 43 je Thompsonův názor
zpochybněn tezemi Meyrowitze.

K jiné otázce vede prostudování části o povaze a poslání marketingu. Jde o část
zpracovanou opět velmi kvalitně, nicméně výhradně slovníkem teorie marketingu. Zhruba od
str. 46 po str. 90 se v textu požívá jiný jazyk, než v předcházející teoretické části. Mám za to,
že „překlad“ marketingového jazyka do jazyka předcházející části by byl z kognitivního
hlediska vhodnější – problematika hodná výzkumu a propojující marketingovou problematiku
(hlavně public relations) s „naší“ problematikou by se nabízela takříkajíc sama a plastičtěji.
Takto je občas třeba dodatečně přesvědčovat čtenáře o relevanci marketingové problematiky
v rámci výše uvedených teorií.

Z metodologického hlediska je práce zajímavá tím, že má značně silnou empiricko
výzkumnou část. Objektem výzkumu jsou zde vybrané časopisy a jejich tematicky vymezené
rubriky. Východiskem je Schererova práce o obsahové analýze (s. 91), ačkoliv samotná
diplomová práce metodou obsahové analýzy v plném slova smyslu nepoužívá. Základními
metodologickými nástroji empirické části práce jsou deskripce a klasifikační analýza výsledků
vlivu public relations na vybrané časopisy. Pomocí těchto nástrojů diplomantka testovala tři
hypotézy o existenci vlivu public relations na dva časopisy, výsledky tohoto vlivu pak na
těchto dvou časopisech srovnávala.

Zvolená metodologie je adekvátní, respektuje základní pravidla výzkumné práce,
zejména požadavky kladené na operacionalizaci témat obrazového materiálu (viz kap. 6). Pro

lepší porozumění dokládá autorka své výzkumné postupy příklady v přílohách. Analýza
nakonec vedla k potvrzení hypotéz (u třetí hypotézy šlo o částečné potvrzení) a takto i ke
splnění hlavního cíle diplomové práce.

Přes čtyřicet číslovaných stran příloh plus další přílohy nestránkované umožňují do
jisté míry sledovat výzkumný postup autorky, a vedle toho demonstrují příklady obrazů, které
byly objektem zkoumání. Jejich zařazení za vlastní text diplomové je vhodné, neruší čtenáře,
přitom poskytují možnost upřesnění či znázornění.

Z formálního hlediska je diplomová práce připravená rovněž velmi kvalitně. Zařazení
stručných rekapitulací získaných dílčích výsledků a závěrů je instruktivní, třebaže se tím
rozsah práce rozrůstá. Čtenář má neustálý přehled o „stavu výzkumných prací“. Mám ale
jednu připomínku – autorka v úvodních pasážích konstatuje, že se drží bibliografické normy;
nicméně v seznamu literatury nejsou citace použitých internetových zdrojů v plném souladu
s touto normou, chybí v nich data (den, rok) čtení, což zmíněná norma požaduje. K velmi
dobré formální úrovni diplomové práce naopak přispívá kvalitní grafické ztvárnění
obrazových příloh, tabulek a grafů. Ale opět musím připomenout, že norma ČSN ISO 690
požaduje při popisu tabulek a grafů vždy uvedení zdroje, což v posuzované práci chybí.

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Evy Laňkové Tištěná média jako
zprostředkovatel vlivu public relations jako zdařilý text výborné úrovně; stejně tak oceňuji
přístup diplomantky ke zpracování diplomové práci, která byla náročná zejména ve fázi sběru
a zpracování empirických dat. Diplomová práce je připravena velice důkladně, často nabývá
charakteru monografie. Nevychází z předpokladu „čtenář toho o problematice již mnoho ví“,
ale naopak – uvádí každý dílčí problém detailně a většinou doložením empirickými daty
(tabulkami, grafy), což je velmi instruktivní.

Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Evy Laňkové k obhajobě
a navrhuji hodnocení v intervalu 25-28 bodů.
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